
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 98  DEL  23-06-2020

Reg. generale n. 396 del 23-06-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E MENSA CASA DI RIPOSO:
PROROGA DEL SERVIZIO APPALTO IN SCADENZA CAUSA
COVID-19. PERIODO 1/09/2020-31/08/2021. ADEGUAMENTO
IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che in data 31/08/2020 avrà scadenza l’appalto del servizio mensa
della Casa di riposo e della Residenza protetta per anziani e del servizio di ristorazione e
servizio mensa scolastica, giusto contratto Rep. 2.759 del 29/08/2019 stipulato per il
periodo 01/09/2019-31/08/2020;

VISTA la delibera di G.C. n. 149 del 27/12/2019 “servizio refezione scolastica e
casa di riposo: atto di indirizzo”, con la quale l’Amministrazione ha stabilito di procedere
a nuova gara di appalto del servizio in parola garantendo la qualità del servizio
attualmente in essere nonché le medesime condizioni economiche, salvo adeguamento
ISTAT, definendo come tempo massimo della gara due anni, eventualmente rinnovabili, e
mantenendo la stessa struttura strumentale, ovvero le stesse cucine attualmente in uso;

VISTA la propria determina n. 72/272 del 30/04/2020, con la quale veniva
definita la procedura ad evidenza pubblica – determina a contrarre – per l’affidamento
del servizio de quo per il biennio 2020/2022 con possibilità di rinnovo per ulteriori due
anni;

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

DATO ATTO, altresì, che a seguito dell’emergenza COVID-19 i servizi scolastici
sono stati interrotti in tutto il territorio nazionale;

PRESO ATTO che la ditta Elior Ristorazione S.p.A., con nota acquisita al

SERVIZI ALLA PERSONA n. 98 del 23-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



protocollo n. 8.090 del 25/05/2020 “proponeva una proroga contrattuale per
compensazione gravi pregiudizi economici conseguenti all’emergenza da COVID-19”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 93 del 27/05/2020, con la quale
è stato espresso atto di indirizzo in merito al servizio de quo, esprimendo la volontà a che
il contratto in parola fosse prorogato per un anno, demandando al Responsabile del VI
Settore la predisposizione di tutti gli atti necessari;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere in merito agli effetti della
determinazione a contrarre di cui sopra nell’intesa che la nuova gara di appalto verrà
espletata nei primi mesi dell’anno 2021, alla luce anche di nuovi eventuali protocolli e/o
linee guida speciali conseguenti alla crisi epidemiologica in corso;

CONSIDERATO che gli impegni di spesa assunti con la determina n. 72/272 del
30/04/2020 dovranno essere adattati alla nuova situazione conseguente alla proroga, con
particolare riguardo agli impegni economici relativi alla predisposizione dei documenti di
gara;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PROROGARE il servizio mensa della Casa di riposo e della Residenza protetta per2.
anziani e del servizio di ristorazione e servizio mensa scolastica per il periodo
1/09/2020 – 31/08/2021;

di DARE ATTO che la procedura ad evidenza pubblica per consentire il nuovo3.
affidamento del servizio de quo verrà indetta nei primi mesi dell’anno 2021 alla luce
anche di nuovi eventuali protocolli e/o linee guida speciali conseguenti alla crisi
epidemiologica in corso;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 98 del 23-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di RIDURRE l’impegno di spesa n. 436/20 per l’anno 2020 di € 21.063,064.
rideterminandolo in € 70.000,00 per gli importi relativi agli oneri e spese per la
procedura di gara che erano stati imputati al bilancio di competenza dell’esercizio
2020;

di RIDURRE, per l’annualità 2021, in quanto la proroga del servizio di refezione5.
scolastica e casa di riposo sarà fino al 31 agosto 2021, gli impegni elencati di seguito:

n. 436/20 di € 75.000,00, rideterminandolo in € 100.000,00;-
n. 437/20 di € 42.000,00, rideterminandolo in €   80.000,00;-

di STRALCIARE gli impegni di spesa n. 436/20 e n. 437/20 per l’annualità 2022 per6.
l’intero importo;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del8.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on9.
line nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 98 del 23-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 23-06-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
11-05-2021

Treia, 26-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 26-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 98 del 23-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


